
Obecně závazná vyhláška č.  1/2001 
Města Rousínova 

o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
 komunálních odpadů vznikajících na jejím katastrálním území, včetně systému 

nakládání se stavebním odpadem 

 
 

 
Zastupitelstvo města  Rousínov vydává v souladu s ust.§ 10, §12  a  84 písm. i) zákona 
č.128/2000  Sb. o obcích a § 17 odst. (2)  zákona č.185/2001 Sb. o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů ve  znění   pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku  
o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování  komunálních 
odpadů vznikajících na jejím katastrálním území, včetně systému nakládání se stavebním 
odpadem 
 

 
 

Čl.  1 
Předmět a účel vyhlášky 

 
1) Vyhláška stanovuje povinnosti všech fyzických osob (občané – osoby s trvalým místem 
pobytu a  osoby, které mají ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci 
v územním obvodu  města Rousínov) a dále právnických a fyzických osob oprávněných k 
podnikatelské činnosti  a  vlastníků a správců budov či nemovitostí na území města, při 
nakládání s komunálními odpady v návaznosti na zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech a o 
změně některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů a v  návaznosti na   jeho 
prováděcí předpisy. 
 
2)   Účelem vyhlášky je :  
a) stanovení systému při nakládání s komunálním odpadem na území města Rousínova při 

jeho shromažďování sběru, třídění,přepravy,  využívání a odstraňování  (separovaný sběr, 
odkládání nebezpečných složek komunálního odpadu a sběr směsného komunálního 
odpadu) 

b) úprava vztahů při nakládání s autovraky 
c)   stanovení systému nakládání se stavebním odpadem a odpadem z demolic na území města 
d)  nakládání s odpadem ze septiků a jímek na vyvážení  
 
3) Vyhláška upravuje vzájemné vztahy Města Rousínov a  fyzických osob,majících ve městě 
trvalý pobyt na území města nebo majících ve vlastnictví stavbu na území města ,určenou 
nebo sloužící k individuální rekreaci,ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická 
osoba  a původců odpadů (právnické  osoby nebo fyzické osoby oprávněné k podnikání) na 
území města při nakládání s komunálním odpadem  
 
 
 

Čl.  2 
Základní pojmy 

 
1) Odpad je každá movitá věc ,které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí 



zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č.l zákona č.185/2001 Sb.,o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů (dále jen zákon o odpadech) 
 
2) Nebezpečný odpad je odpad ,který je uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedeném 
v prováděcím právním předpise a jakýkoliv jiný odpad vykazující  jednu nebo více 
nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 zákona o odpadech 
(tj.výbušnost,hořlavost,infekčnost,žíravost apod.) 
 
3) Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území města při činnosti fyzických osob,s    
výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných 
k podnikání 
 
4) Stavební odpad je odpad vznikající při činnosti ,na kterou se vztahuje stavební povolení 
nebo ohlášení podle stavebního zákona .V Katalogu odpadů jsou takto označeny (např.beton, 
cihly, keramika,sádrová stavební hmota,dřevo,sklo, asfalty,dehty,kovy,vytěžená zemina atd.) 
  
5) Objemný odpad je odpad, který pro své rozměry nelze uložit do 110 l nebo 1100 l nádob 
 
6) Autovrak je každé úplné nebo neúplné motorové nebo nemotorové vozidlo,které bylo 
určeno k provozu na pozemních komunikacích pro účel přepravy osob ,zvířat nebo věcí a 
stalo se odpadem . 
 
7) Nakládání s odpady je jejich shromažďování soustřeďování,sběr, výkup,třídění ,přeprava , 
doprava, skladování, úprava,využívání a odstraňování 
 
8)  Původcem odpadu je právnická osoba  při jejíž činnosti vzniká odpad, nebo fyzická osoba 
oprávněná k podnikání,při jejíž podnikatelské činnosti vznikají odpady .Pro komunální 
odpady vznikající na území města ,které mají původ v činnosti fyzických osob ,na něž se 
nevztahují povinnosti původce (dále jen občané),se za původce odpadů považuje město 
Rousínov.Město Rousínov se stává původcem komunálních odpadů v okamžiku,kdy občan 
odpad odloží na místě k tomu určeném.Město se současně stane vlastníkem těchto odpadů. 
 
9)   Oprávněnou osobou je každá osoba ,která je oprávněná k nakládání s odpady podle 
zákona o odpadech  nebo podle zvláštních právních předpisů. 
 
10)   Poplatek za provoz systému shromažďování ,sběru,přepravy ,třídění,využívání a 
odstraňování komunálních odpadů je stanoven Obecně závaznou vyhláškou č.2/2001o(dále 
jen OZV) o místním poplatku vydanou Zastupitelstvem Města Rousínova podle ustanovení § 
15   zákona č.565/1990 Sb.,o místních poplatcích ve  znění pozdějších předpisů. 
 
 
 

Čl.3 
Obecná ustanovení 

 
1) Tato vyhláška se vztahuje na celé území Města Rousínova, které tvoří katastrální území 
místních části Čechyně, Královopolské Vážany, Kroužek, Rousínov, Rousínovec,  
Slavíkovice a Vítovice,   
 



2) V územním obvodu  města  je  určené místo k odkládání nebezpečných složek 
komunálního odpadu,     ( např.: léky, olověné akumulátory, upotřebené motorové a 
převodové oleje,ledničky, televizory,ojeté pneumatiky apod.) objemného odpadu (např.:starý 
nábytek, textilie,apod.),skla,PET lahví a menší množství stavební suti (nejvíce 1 přívěsný 
vozík za osobní automobil ). Tímto místem je sběrný dvůr, v ulici Krejčířova,Rousínov (areál 
bývalé cihelny), provozovaný oprávněnou osobou,firmou RESPONO a.s.,Smetanovo 
nábřeží,Vyškov. 
Město Rousínov nemá  určené místo pro ukládání zeminy, kamene nebo většího množství 
stavebního odpadu . Likvidaci tohoto  odpadu je možno dohodnout za úplatu s firmou 
RESPONO, a.s.  
 
3) Služeb sběrného dvora mohou za úplatu po dohodě s provozovatelem využít i fyzické 
osoby oprávněné k podnikání nebo právnické osoby. 
 
4) Každá fyzická osoba a původci odpadů jsou povinni předcházet vzniku odpadu, omezovat 
jeho množství a nebezpečné vlastnosti 
 
5)  Původci odpadů jsou povinni nakládat s odpady a odstraňovat  je právně přípustným  
způsobem a na své náklady v souladu se zákonem o odpadech. Původci , kteří produkují 
odpad zařazený podle Katalogu odpadů jako odpad podobný komunálnímu z činnosti 
právnických a fyzických osob oprávněných k podnikání , mohou na základě smlouvy  
s Městem Rousínov využívat systém nakládání s komunálním odpadem stanovený touto 
vyhláškou. 

 
 
 

Čl.4 
                                          Zásady nakládání s komunálním odpadem 
 
1) Pro komunální odpad vznikající na území města, který má  původ v činnosti fyzických 
osob se za původce odpadu považuje Město Rousínov v okamžiku, kdy fyzická osoba odpad 
odloží na místě k tomu určeném. Město Rousínov jako původce komunálního odpadu 
zajišťuje jeho sběr,přepravu,třídění,využívání a odstraňování prostřednictvím oprávněné 
osoby - firmy RESPONO, a.s. Vyškov, Smetanovo nábřeží  37.,Vyškov 
 
2) Ke shromažďování  komunálního odpadu  vznikajícího při činnosti fyzických osob jsou 
určeny sběrné odpadové nádoby a to buď typizované popelnice s obsahem 110  litrů nebo 
kontejnery s obsahem 1 100 litrů, které jsou majetkem fyzických osob,vlastníků nebo správců 
rodinných nebo bytových domů a staveb sloužících k individuální rekreaci. 
V jednotlivých místních částech města jsou umístěny speciální kontejnery na vytříděné složky 
komunálního odpadu : sklo , PET lahve a papír a jsou zřetelně označeny. 
Sklo , PET lahve a papír lze rovněž odložit ve sběrném dvoře. 
 
3) Ve všech místních částech v územním obvodu Města Rousínova  se provádí  svoz 
komunálního odpadu ze sběrných nádob obsahu 110 litrů ( typizované popelnice ) v zimních 
měsících ( listopad až duben) 1 x za 14 dnů a v letních měsících ( květen - říjen) 1 x za týden 
ve dnech určených svozovým plánem firmy RESPONO, a.s. Vyškov. 
Svoz ze sběrných nádob o obsahu l100 litrů ( kontejnery) se provádí 1 x za týden. 
 



4) Svoz odpadu ze sběrných nádob je prováděn pouze v případě jejich označení platnou 
evidenční známkou,vydanou oprávněnou osobou RESPONO a.s. Vyškov prostřednictvím 
Městského úřadu  Rousínov. 
 
5) Odpady ze septiků a žump a stavební odpad likvidují fyzické osoby po dohodě s osobou 
oprávněnou k jejich likvidaci a to na vlastní náklady 
 
6)  Každý,kdo se zbavuje na vlastní náklady  autovraku ,je povinen autovrak předat pouze 
osobám ,které jsou provozovateli zařízení k využívání ,odstraňování sběru nebo výkupu 
autovraků.  
 

 
 

Čl.5 
Povinnosti vlastníků a správců rodinných a bytových domů 

 
Vlastník popřípadě správce rodinného  nebo bytového domu nebo vlastník stavby určené nebo 
sloužící k individuální rekreaci,ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba  
je povinen zajistit : 
a) dostatečný počet sběrných nádob na komunální odpad 
b) přístup ke sběrným nádobám tak aby bylo možno realizovat svoz komunálního odpadu 
c) označit sběrnou nádobu platnou evidenční známkou,kterou obdrží na Městském úřadu 

v Rousínově po zaplacení místního poplatku  
d) komunální odpad odkládat do  nádob tak, aby nedocházelo ke znečišťování přístupových 

cest,  stanovišť jednotlivých nádob a jejich okolí. Dojde-li přesto ke znečištění  je toto 
povinen odstranit vlastník sběrné nádoby. 

e) aby při shromažďování komunálního odpadu ve sběrných nádobách  nedocházelo k 
obtěžování  okolí hlukem, zejména v době od 22 hod. do 6 hod., zápachem a    prachem   

f)    zajistit  pravidelné čištění a opravy sběrných nádob 
f) mimo svozové dny umístit sběrné nádoby s obsahem 110 litrů  na pozemku nebo v   
     objektu    vlastníka nebo uživatele. Pokud to není možné lze po dohodě s Městskými     
      službami Rousínov umístit sběrnou nádobu na veřejném pozemku, vždy však co nejblíže  
      nemovitosti.  
g) ve dnech svozu umístit sběrnou nádobu co nejblíže komunikace tak,aby označení  
      evidenční  známka  byla viditelná z vozovky. 
 
 

 
Čl.6 

Povinnosti fyzických osob 
 
1)   Fyzické osoby jsou povinny : 
a) ode dne účinnosti této vyhlášky komunální odpad třídit,odděleně shromažďovat a 

předávat     
      k využití a odstraňování podle systému stanoveného městem Rousínov,pokud samy odpad  
      nevyužijí, 
b) platit místní poplatek za provoz systému shromažďování ,sběru,přepravy,třídění,využívání 

a odstraňování komunálních odpadů dle OZV č.2/2001 vydané Zastupitelstvem Města 
Rousínova, 

c) zajistit si dostatečný počet sběrných nádob, 



d) udržovat pořádek a čistotu na stanovištích sběrných nádob , 
e) objemný a nebezpečný komunální odpad odkládat bezplatně do sběrného dvora, který 

provozuje RESPONO a.s. Vyškov v ulici Krejčířova ,Rousínov .Za úplatu lze ve sběrném 
dvoře uložit menší množství stavební suti a ojeté pneumatiky.   

f) zacházet s vyprodukovanými odpady v souladu s právními předpisy tak,aby nedocházelo 
k ohrožení života ,zdraví obyvatelstva,majetku jiných občanů ani poškozování životního 
prostředí   

 2)  Zakazuje se : 
a) odkládat odpady jinak než jak je uvedeno v této vyhlášce 
b) vytvářet nepovolené (černé) skládky odpadů kdekoliv na území města 
c) ukládat odpad mimo sběrné nádoby  
d)   ukládat do  sběrných nádob odpad, který má nebo může mít nebezpečné  vlastnosti,    
      např.žhavý popel , odpady výbušné, samozápalné, silně zapáchající, odpady   které při    
      styku s  vodou reagují vývinem tepla nebo plynu, hořlaviny 1. třídy nebezpečnosti,   
      tlakové nádoby, odpady tekuté, radioaktivní, toxické,  uhynulá zvířata,  objemný  odpad    
     jako zemin stavební suť,   kameny, cihly . 
e)  využívat sběrných nádob k jiným účelům než odkládání komunálního odpadu 
h) do  nádob určených pro vytříděné složky komunálního odpadu odkládat jiné druhy odpadů 

,   
       než    pro který jsou sběrné nádoby určeny 
g)   ničit nebo poškozovat sběrné nádoby 
h)   umísťovat svůj odpad do cizích sběrných nádob  

 
 
 

Čl.7 
Majetkové sankce 

 
1) Město Rousínov uloží v přenesené působnosti pokutu právnické či fyzické osobě 
oprávněné k podnikání , využívající systému stanoveného OZV č. 1o nakládání s komunálním 
odpadem bez písemné smlouvy s městem ,nebo která nezajišťuje  využití nebo odstraňování 
odpadů v souladu  se zákonem o odpadech až do výše 300 000 Kč. 
 
2) Město Rousínov v přenesené působnosti uloží pokutu až do výše 20 000 ,- Kč fyzické 
osobě , která není podnikatelem a dopustí se přestupku tím,že se zbaví autovraku v rozporu se 
zákonem  o odpadech .  
 
3) Poruší-li tuto obecně závaznou vyhlášku fyzická osoba ,postupuje se  podle  zákona  ČNR 
č. 200/1990 Sb. o přestupcích ve znění pozdějších předpisů. 

 
 
 
 

Čl.8 
Ustanovení společná a závěrečná 

 
Účinností této vyhlášky nejsou omezeny a jinak dotčeny působnosti a pravomoci ostatních 
orgánů státní správy v oblasti nakládání s odpady . 
 
 



Čl.9 
Zrušovací ustanovení 

 
Touto vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č.2/97 o nakládání s odpady ze dne 
17.11.1997                    
včetně pozdějších změn a doplňků. 
Tato obecně závazná vyhláška  o nakládání s komunálním odpadem byla vyhlášena dne 
12.listopadu 2001  a nabývá účinnosti a nabývá účinnosti dne 1.ledna 2002  
            
 
 
 
 
 
 
 
 
        Jiří Petřík                                                                       Ing. Vladimír Mikyska 
 místostarosta města                                                                   starosta  města 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


